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MEDDELELSE TIL MEDLEMMERNE

Om: Andragende nr. 0850/2017 af Florin Munteanu, rumænsk statsborger, om 
vedtagelsen af lovgivning om opdelt moms i Rumænien

1. Sammendrag

Andrageren klager over den pludselige indførelse pr. 1. januar 2018 af en ny obligatorisk 
ordning for opdelt moms i Rumænien, som gælder både for skatteydere med bopæl i og 
udenfor landet, der er momsregistrerede i Rumænien. Han mener, at denne ordning er for 
restriktiv, at den er udlagt forkert, og at den uundgåeligt vil skabe blokeringer i økonomien, 
da den blandt andre problematikker vil forårsage betydelige hindringer for cashflowet og 
markante ekstra omkostninger og opgaver relateret til bankoverførsler, nye IT- og 
regnskabssystemer, betalingsgennemførelser og interne proceduremæssige flow. Han hævder 
også, at lovgivningen foreskriver uforholdsmæssigt store sanktioner, og at det vil øge 
bureaukratiet og den manglende ansvarlighed i de statslige institutioner, som ikke er i stand til 
at gennemføre og håndtere de nødvendige transaktioner. Endelig bemærker han, at dette 
system er unikt i EU og giver andre eksempler fra Italien, Polen og Det Forenede Kongerige, 
som han anser for at være mere fornuftige.

2. Opfyldelse af betingelserne for behandling

Andragendet opfylder betingelserne for behandling (fastslået den 6. december 2017). 
Kommissionen anmodet om oplysninger (forretningsordenens artikel 216, stk. 6).

3. Kommissionens svar, modtaget den 27. april 2018

Kommissionen er bekendt med, at Rumænien har vedtaget lovgivning om en ordning med 
opdelt betaling af moms. 

Efter adskillige udvekslinger med de nationale myndigheder har Kommissionen på eget 
initiativ indledt en undersøgelse af et spørgsmål, der minder om emnet for dette andragende, 
og denne undersøgelse er stadig i gang. 
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Kommissionen ønsker at påpege, at regeringsdekret nr. 23/2017 blev godkendt og ændret af 
Rumænien ved lov nr. 275/20171, og at de gældende bestemmelser således er blevet ændret 
siden den 31. december 2017. 

I henhold til de rumænske bestemmelser, der i øjeblikket er gældende, skal afgiftspligtige 
personer og offentlige institutioner, der er momsregistrerede, åbne mindst én momskonto, 
hvis i) de den 31. december 2017 har udestående momsforpligtelser over visse tærskler, som 
ikke er betalt pr. 31. januar 2018, med undtagelse af forpligtelser, for hvilke en 
tvangsfuldbyrdelse er suspenderet, ii) de fra den 1. januar 2018 har udestående 
momsforpligtelser over samme tærskler, og som ikke er betalt inden for 60 arbejdsdage fra 
forfaldstidspunktet, med undtagelse af forpligtelser, for hvilke en tvangsfuldbyrdelse er 
suspenderet, eller iii) de er omfattet af den nationale lovgivning om procedurer til 
forebyggelse af insolvens og konkurs. Andre afgiftspligtige personer og offentlige 
institutioner, der er momsregistrerede, kan vælge ordningen med opdelt momsbetaling. 

Afgiftspligtige personer, som er momsregistrerede, med undtagelse af offentlige institutioner, 
fysiske personer og ikke-etablerede afgiftspligtige personer, som ikke er momsregistrerede, 
skal betale moms for indkøb af varer og tjenesteydelser til leverandørens momskonto efter 
ordningen med opdelt momsbetaling. Bestemmelsen om en bøde på 50 % af beløbet, hvis 
momsbeløb fejlagtigt indbetales til en anden konto end leverandørens momskonto, og 
betalingen ikke er bragt i orden inden for 30 arbejdsdage, er blevet afskaffet .

Kommissionen er fortsat i tæt kontakt med de rumænske myndigheder om de gældende 
bestemmelser om den opdelte momsbetaling.

Konklusion

Kommissionen vil fortsat undersøge de rumænske bestemmelser om opdelt momsbetaling, og 
den vil holde Parlamentet underrettet herom. 

4. Kommissionens svar (REV), modtaget den 19. december 2018

Med hensyn til den obligatoriske ordning for opdelt momsbetaling sendte Rumænien den 28. 
november 2017 Kommissionen en anmodning i henhold til artikel 395 i Rådets direktiv 
2006/112/EF af 28. november 2006 om det fælles merværdiafgiftssystem2 ("momsdirektivet") 
med henblik på at få Rådets tilladelse til at indføre en særlig foranstaltning, der fraviger 
momsdirektivets bestemmelser, for at forenkle momsopkrævningen eller for at undgå visse 
former for momsunddragelse eller -undgåelse.

I en meddelelse til Rådet af 8. november 2018 gjorde Kommissionen indsigelse mod 
Rumæniens anmodning om en undtagelse3. 

Samme dato (den 8. november 2018) besluttede Kommissionen at sende en åbningsskrivelse 
til Rumænien i forbindelse med ordningen for opdelt momsbetaling. Kommissionen var af 

1 Offentliggjort i Rumæniens statstidende nr. 1036 af 28. december 2017.
2 EUT L 347 af 11.12.2006, s. 1
3 COM/2018/666 final.
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den opfattelse, at de nationale bestemmelser er i strid med flere bestemmelser i 
momsdirektivet og artikel 56 i TEUF om fri udveksling af tjenesteydelser1. Rumænien blev 
opfordret til at fremsætte bemærkninger senest to måneder efter modtagelsen af denne 
skrivelse.

Når den har vurderet de rumænske myndigheders endnu ikke modtagne svar, vil 
Kommissionen træffe afgørelse om den passende opfølgning af traktatbrudsproceduren. 

Konklusion 

Kommissionen vil vedblive med at føre tilsyn med, om Rumænien anvender EU-retten 
korrekt i forbindelse med den opdelte momsbetaling.

5. Kommissionens svar (REV II), modtaget den 11. november 2019

Rumænien har forelagt sine bemærkninger til den åbningsskrivelse vedrørende ordningen for 
opdelt momsbetaling, der blev vedtaget af Kommissionen den 8. november 2018. 
Kommissionen er fortsat i kontakt med de rumænske myndigheder om de gældende 
bestemmelser om den opdelte momsbetaling. 

Kommissionen er bekendt med, at det rumænske parlament har fået forelagt et lovforslag om 
ændring af regeringsdekret nr. 23/2017 om opdelt momsbetaling, der vil gøre ordningen med 
opdelt betaling valgfri for afgiftspligtige personer2. 

Konklusion 

Kommissionen vil vedblive med at føre tilsyn med, om Rumænien anvender EU-retten 
korrekt i forbindelse med den opdelte momsbetaling, og vil træffe afgørelse om, hvordan der 
skal følges op på overtrædelsesproceduren.

1 Den tilknyttede pressemeddelelse kan findes her: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/MEMO_18_6247

2 http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=18124

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/MEMO_18_6247
http://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=18124

